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Zemkop!bas ministrijas valsts 
sekretāra vietnieks JURIS 
ZĪVARTS zemkop!bas sektorā 
sācis strādāt tikai nesen, l!dz tam 
viņa dz!ve bija saist!ta ar izgl!t!bas 
sektoru. Par lauksaimniec!bas 
izgl!t!bu un perspekt!vām%– saruna 
ar Juri, kurš, izrādās, uzaudzis 
laukos, izbaudot zemkopja darba 
augļus, smagumu un prieku.

– Ar ko ikdienā nodarbojaties?
– Normat!vās vides sakārtošana, kas at-

vieglo lauksaimniec!bas ražotāju ikdienu 
un p%c iesp%jas samazinot birokrātiju. Kā 
piem%ru jāmin tas, ka izgl!t!bas iestād%m šo-
br!d ir iesp%ja bez liekiem administrat!viem 
šķ%ršļiem, iepirkumu proced(rām, izmantot 
un realiz%t pašu izaudz%to produkciju. Tas ir 
b(tisks, ļoti praktisks solis, kas ļauj izgl!t!-
bas iestād%m daudz j%gpilnāk izmantot savu 
darbu, sasaist!t māc!bu procesu ar realitāti 
un mazināt nevajadz!gu birokrātiju. )ādas 
pārmaiņas nav skaļas, ta+u tās skaidri pa-
rāda, ko var panākt m%rķtiec!gs darbs valsts 
pārvald%. Un paturpinot jautājumu par izgl!-
t!bu, tad šobr!d mainās tehnolo,ijas apmā-
c!bas principi, un ar! mums jāmainās l!dzi, 
lauksaimniec!bas izgl!t!bai jākļ(st prestižā-
kai un redzamākai, jo tā nav tikai profesijas 
apguve-– tā ir valsts notur!bas sastāvdaļa. Ja 
mums ir sp%c!ga, moderna un uz vajadz!-
bām balst!ta lauksaimniec!bas izgl!t!ba, tad 
mums ir ar! cilv%ki, kuri sp%j nodrošināt 
pārtikas ražošanu, pārstrādi un saimnie-
košanas nepārtraukt!bu laikā, kad apstākļi 
kļ(st sarež,!tāki vai ār%jie draudi pieaug.

Mums ir svar!gi skaidri parād!t, ka lauk-

saimniec!bas izgl!t!ba nav kaut kas novecojis 
vai šauri praktisks. Tā ir moderna un, kas ir 
galvenais, ar augstu pievienoto v%rt!bu, tāp%c 
šai izgl!t!bai jāb(t ne tikai pieejamai, bet ar! 
cien!jamai un pievilc!gai jaunajiem cilv%kiem.

– Kādi ir izaicinājumi šajās jomās?
– Atskaitot Eiropas normas un .nans%ju-

mu, b(tiskākais izaicinājums ir cilv%kresurss. 
Runājot par cilv%kkapitālu, mans pamatprin-
cips ir vienkāršs: izgl!t!bas sist%mā nedr!kst 
ieviest straujas, nepārdomātas izmaiņas. 
Vispirms jāizp%ta situācija, jāizprot tirgus 
piepras!jums, un tikai tad jā!steno risinājumi, 
kas balst!ti reālās vajadz!bās. Izpratne par to, 
kas notiek laukos, kā tiek peln!ta nauda, kā 
tiek uztur%ta vide un saimniec!bas, lielāko-
ties saglabājusies tikai tajās ,imen%s, kurās 
vecāki paši ir saimnieki. )o zināšanu pār-
mantojam!ba ir sp%c!ga, ta+u tā aptver tikai 
nelielu sabiedr!bas daļu. Jaunieši, kas nāk no 
saimnieku ,imen%m, labi zina, kas ir lauk-
saimniec!ba, un bieži izv%las stud%t koledžās 
vai augstskolās ar šo nozari saist!tās jomās. 
Savukārt “no malas” ienākušo stud%t gri-
b%tāju kļ(st arvien mazāk, un v%l retāk viņi 
nonāk l!dz absolv%šanai. Tas norāda uz pla-
šāku probl%mu-– sabiedr!bas kop%jā izpratne 
par lauksaimniec!bas v%rt!bu nav pietiekama. 
Lauksaimniec!bas devums nav tikai ekono-
misks. Tā ir vide, kult(ra, trad!cija, zināšanas 
un sp%ja uztur%t valsts teritoriju dz!vu. Lai to 
saprastu, nepieciešams m%rķtiec!gs darbs ne 
tikai ar jauniešiem, bet ar sabiedr!bu kopu-
mā-– skaidrojot, kāda ir nozares noz!me un 
kāp%c tā ir svar!ga ikvienam, ne tikai tiem, kas 
dz!vo laukos.

– Kāds ir lauksaimnieku devums sa-
biedrībai, kāpēc lauksaimnieku atbalsts 
ir nepieciešams?

– Lauksaimnieki un mežsaimnieki ar vi-
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JURIS ZĪVARTS
• Zemkop!bas ministrijas (ZM) 

valsts sekretāra vietnieks 
stratēģijas, izgl!t!bas un pārtikas 
nekait!guma jautājumos, ZM 
kapitāla da%u turētāja pārstāvis 
SIA “Latvijas Lauku konsultāciju 
un izgl!t!bas centrs”, Padomes 
priekšsēdētāja vietnieks AST 
(Augstsprieguma t!kls).

• Diplomēts jurists, profesionālo 
maģistra grādu ties!bu zinātnē 
ieguvis biznesa augstskolā 
“Tur!ba”, pašlaik doktora 
studijas ties!bu zinātnē R!gas 
Stradiņa universitātē.

• Profesionālā pieredze(– izgl!t!bas 
kvalitātes kontrole, izgl!t!bas 
iestā)u tiesiskais regulē-
jums, uzraudz!ba(– skolām un 
augstskolām, izgl!t!bas normat!-
vo aktu izveide un piemērošana, 
fokuss uz izgl!t!bas kvalitāti un 
procesa pilnveidi. 

• Iepriekš vad!ja Izgl!t!bas kvali-
tātes centru, ieņēmis vadošos 
amatus Izgl!t!bas un zinātnes 
ministrijas sistēmā.

• Lektors un vieslektors R!gas 
Stradiņa universitātē, RPIVA, 
Juridiskajā koled)ā, kur lasa 
lekcijas ties!bu un publiskās 
pārvaldes jomā.

• RSU(– tālākizgl!t!bas virziena 
vad!tāja pienākumu izpilde.
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siem tiem ierobežojumiem, ko mums uzliek 
sabiedr!ba ne tika Latvijā, bet galvenokārt Ei-
ropā, rada produktu, uztur lauku vidi sakār-
totu, uzartu lauku, koptu mežu, veido ainavu, 
veido drošu vidi, izejvielu pārtikas ražošanai 
un ar! gatavu pārtiku lietošanai, nodroši-
na to, ka m(su zeme ir kopta, sakārtota un 
sniedz savus augļus, no kā varam pārtikt pat 
tad, ja m(s izol%. Pārtikas droš!ba. Tād%ļ es 
sauktu .nans%jumu lauksaimniekiem nevis 
par atbalstu, bet dr!zāk par kompensāciju, 
kas pal!dz uztur%t laukus un mežus tādus, 
kā sabiedr!ba to v%las redz%t, un ražot tādus 
produktus, kādus sabiedr!ba v%las pat%r%t. 
Sabiedr!bai ir augsti standarti, pras!bas p%c 
dzidra (dens, putniem, biolo,iskā segmenta-– 
tas viss maksā papildu darbu, resursus-– tam 
ir cena. M(su lauksaimnieki prot strādāt, un 
m%s redzam sakoptu vidi, redzam Latvijā ra-
žotus produktus “zaļus”, videi un pat%r%tājam 
draudz!gus. Ne visas pasaules valstis var to 
atļauties vai pieprasa no zemniekiem b(s tik 
zaļiem, kā tas ir pie mums. 

– Kāpēc ir tādi izaicinājumi no sa-
biedrības puses? 

– Domāju, ka lauksaimniec!bas probl%mas 
ir tajā, ka plašāka sabiedr!ba zina pārāk maz 
par lauksaimniec!bu un mežsaimniec!bu 
m(sdienās, priekšstats par lauksaimniec!bu ir 
vismaz pusgadsimtu vecs. To visvairāk redzu 
jomā, kurā strādāju ministrijā. Piem%ram, 
viena no probl%mām ir nozares novecošana, 
kas Latvijā, protams, nav unikāla. Bet tom%r-– 
to var%tu main!t, piesaistot jauniešus, kas zi-
nātu vairāk par lauksaimnieka praksi, par ie-
sp%jām, par darba vidi un tās priekšroc!bām. 
Lauksaimnieki sen nav vairs tikai traktoristi, 
bet ar! vienlaikus digitalizācijas specialisti, 
uzņ%m%ji, pat teiktu, “ķ!miķi”, kuriem jāizdo-
mā unikālā formula, kā padar!t savu augsni 

v%rt!gāku, kā palielināt teļu raž!bu un daudz 
ko citu. Pat lauksaimniekam jāprot tirgoties 
un iepirkt, ja viņš nav kooperat!va biedrs. Un 
šo nezināšanas robu vajag kori,%t.  

– Kāds ir j%su viedoklis par kooperā-
cijas nozīmi?

– Kooperācijai, sadarb!bai, it !paši tajā sa-
biedr!bā, ko d%v%jam par viens%tniekiem, ir 
milz!ga noz!me. Ne tikai skatoties no tā, ka 
kopā ir lielāki pārdošanas un iepirkuma apjo-
mi, bet ar! skatoties no valsts pārvaldes-– vai 
jāapkalpo viena saimniec!ba, vai saimniec!bu 
kopums, kas apvienojies kooperat!vā. Koope-
rācijai kā kust!bai vajadz%tu b(t sp%kam kļ(t 
par lauksaimniec!bas un mežsaimniec!bas 
vektoru turpmākai att!st!bai. Ar! strat%,ijas 
veidošanas kontekstā- – vieglāk ir piem%rot 
vienu redz%jumu-– kooperat!vu un alternat!-
vu tam, nekā katrai saimniec!bai nākt ar savu. 
Daudzi vektori, kas iet katrs uz savu pusi, iz-
šķiež sp%ku sasniegt m%rķi-– labklāj!bu laukos 
un pārtikas pietiekam!bu pils%tās. 

– Kādu lauksaimniecības perspektīvu 
saskatāt?

– Fokus%joties uz ikdienas procesiem 
nozar%, kļ(st skaidrs, ka jāturpina m%rķtie-
c!gi ieguld!t zinātn%. /paši noz!m!ga kļ(st, 
piem%ram, augsnes kvalitātes un ilgtsp%jas 
padziļināta izp%te, jo tās loma tikai pieaug-– 
to prasa gan Eiropas Komisijas politikas 
virzieni, gan m(su pašu ilgtermiņa inte-
reses. Valsts var un tai vajadz%tu ražot to, 
kas ir piem%rots m(su videi un dabiskajiem 
resursiem, kāpinot konkur%tsp%ju. Vienlai-
kus nozarei jāvirzās uz pievienotās v%rt!bas 
palielināšanu. Tas noz!m%, ka izejvielu ra-
žošana vairs nevar b(t galam%rķis. 

Nākamais evol(cijas solis ir pārstrādes 
un ražotāju plašāka mijiedarb!ba. Turklāt 
tādā l!men!, kas sp%j konkur%t eksporta tir-

gos. M%s jau šobr!d sp%jam saražot vairāk, 
nekā paši pat%r%jam, tāp%c eksportsp%j!ga 
pārstrāde ir ilgtermiņa nepieciešam!ba. 

Svar!gs darb!bas virziens, kas jau norit no-
zaru grupās, ir ar! nozares strat%,iju izstrāde, 
ko veido paši lauksaimnieki. )ādas strat%,ijas 
pal!dz prec!zi node.n%t att!st!bas vektorus-– 
kurp nozarei virz!ties, kādas prioritātes izvir-
z!t un kā valsts ar saviem instrumentiem var 
šo virz!bu pastiprināt. Tas ir ceļš uz nozares 
pašnoteikšanos, m%rķtiec!gu un ilgtsp%j!gu 
att!st!bu. Skatoties plašāk, Latvijas zinātnei 
ir iev%rojams potenciāls. M%s sp%jam rad!t 
produktus un pakalpojumus, kas ir piepras!ti 
ārvalst!s-– sākot no stādiem eksportam, l!dz 
zināšanu un tehnolo,iju pārnesei. Latvijas 
valsts meži, meža zinātnes instit(ts “Silva”, 
zinātniskais instit(ts BIOR un citi instit(ti 
jau šobr!d eksport% savas zināšanas, un nesen 
ar! LLKC nosl%dza sadarb!bas l!gumu ar Uz-
bekistānu, apliecinot, ka Latvijas ekspert!ze ir 
konkur%tsp%j!ga un starptautiski nov%rt%ta.

– Lauksaimniecības tēmas jums ir 
tuvas un pazīstamas, vai jums pašam ir 
saistība ar lauksaimniecību?

– Esmu no laukiem-– no P(res, nāku no 
uzņ%m%ju ,imenes, kas nodarbojās ar dārz-
kop!bu, %dināšanu-–, mani vecāki kļuva sava 
re,iona uzņ%m%jdarb!bas l!deriem. Pats ar! 
pirms studijām jurisprudenc% las!ju aronijas, 
%rkšķainās cidonijas- – ir izveidojies priekš-
stats par lauksaimnieka maizi. Kam%r dar-
bojos izgl!t!bas sektorā, att!st!ba lauksaim-
niec!bā norit%jusi strauji. )odien saimniekam 
vienlaikus jāb(t kā uzņ%m%jam, kurš pārzina 
dažāda sf%ras, personāla vad!bu, nodokļu 
jautājumus, iepirkumus, pārdošanas aspek-
tus-– pārrunu vešanu, jāprot v%rt%t un jāno-
v%rš riski. L!dz ar to izgl!t!bas, māc!bu loma 
pieaugs, pieaugs ar! nozares prestižs. LL
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1. att(ls. Audz(kņu skaits da)ādās lauksaimniec!bas izgl!t!bas programmās Latvijā (1.–4. kurss kopā), 2020 –2024


